北京市通州区教师研修中心
北京教育学院通州分院

[image: image1.jpg]

通州区关于参加北京市“教研共同体”全域教研活动的通知

全区各中小学、一贯制学校：

为深入贯彻《教育强国纲要》及北京市教育强国实施方案、建设教育强国首善之区精神，落实北京市《关于加强改进新时代基础教育教研工作的实施意见》要求，助力全区教师深化对“教学评一致性”“核心素养导向教与学方式变革”等核心理念的理解，提升课堂教学质量与教研专业能力，根据北京教育科学研究院基础教育教学研究中心《2025 年关于北京市“教研共同体” 全域教研的活动通知》安排，我区将组织全区中小学教师线上参加此次密云区全域教研活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动安排

（一）活动时间
2025年10月30日（星期四）
上午：9:00-12:00        下午：13:00-15:30

（二）教研主题

领域一主题2:核心素养导向下的教与学方式变革——学段内教学方案设计研究

领域六主题18:育人导向下的课堂教学模式研究——新时代教研模式研究

二、活动主题
育人导向下的区域教研实践：以教学评一致性赋能课堂教学
三、活动目标

依托北京市“教研共同体”建设与全域教研展示平台，联动市、区、校三级教研力量，聚焦新理念、新课标与新教材深度落实，为区域教育发展锚定方向，确保育人目标从顶层设计向实践传导。以课程优化、课堂提质、队伍建设为核心，双向发力提升质量，一方面围绕教学设计和实施，打造示范课例夯实教学评一致性基础；另一方面深化区域教研方式转型，通过成果交流与研讨，实现教研与教学双向赋能。最终借教研联动破难题、以模式创新提师能，推动区域教研提质与专业化教师队伍建设协同发展，落实育人与课堂提质。

四、活动内容

	日程
	时间
	内容
	地点

	签到
	中学：8:50前
	参会人员签到
	密云二中(高中) 密云三中(初中)

	小学：9:00前

	密云三小

	听课
	中学：9:00—9:45
	课例展示
	各展示教室 见附件一

	小学：9:15—9:55

	专家评课
	中学：9:45-10:05
小学：9:55-10:15
	市教研员点评

	休息转场
	初中和小学听课教师转场至高中主会场
	主会场：
密云二中
报告厅

	大会致辞
	10:30-10:35
	密云区教委领导致辞

	论坛交流
	10:35-11:00
	区域研修方式转型的研究

	11:00-11:25
	育人导向的教学评一致性研究

	领导讲话
	11:25-结束
	北京教育科学研究院领导 北京市教委领导

	午餐休会(12:00-13:00)

	校本研修展
示+现场教
研
	13:10-15:30
	见附件二

五、线上参会安排

本次活动无需线下报名，全区中小学教师均可免费线上观摩，具体参会方式如下：

（一）电脑端参会

提前调试设备（确保网络稳定、浏览器正常），活动开始前 10-15分钟打开浏览器；在地址栏输入链接：http://iclasscloud.cretech.cn/livecloud，进入页面后找到“2025年北京市‘教研共同体’（密云）全域教研活动”入口，点击“正在直播”即可观看（直播将于活动开始后同步开放）。

（二）移动端参会

保存北京教育科学研究院发布的“直播二维码”。
直播二维码

活动开始前，打开微信/支付宝“扫一扫”，扫描二维码即可进入直播页面。建议佩戴耳机观看，避免外界干扰，确保听清专家点评与论坛交流内容。

（三）观看注意事项

禁止私自录屏、传播直播内容（含课例、专家点评等），尊重知识产权与活动主办方要求。

六、参会要求

各校需统筹安排参会人员：优先组织教学管理干部（校长、教学副校长、教学主任）、教研组长、备课组长及各学科骨干教师参会；鼓励青年教师、新入职教师结合自身教学需求全程观看，重点学习“教学评一致性”在课堂中的实践路径。

附件：1. 10月30日上午课例展示安排

2. 10月30日下午校本研修展示和现场教研安排
通州区教师研修中心教务处

2025年10月

- 4 -
- 5 -